
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe clădirile utilizate pentru activităţi 

social umanitare, pentru FUNDAŢIA FILANTROPICĂ METROPOLIS, 
FUNDAŢIA JOYO- SPRIJIN SOCIO-EDUCATIV PENTRU COPII, 

TINERI ŞI FAMILII ÎN DIFICULTATE şi FUNDAŢIA ESTUAR

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului  Sectorului  6 şi  Raportul  de 
Specialitate al Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6;

Luând act de Raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu dispoziţiile pct. 1.1.2 alin. (1) lit. s) din Normele Metodologice 

de  aplicarea  a  H.C.G.M.B.  nr.  340/2010  privind  stabilirea  nivelurilor  impozitelor  şi 
taxelor  locale  în municipiul  Bucureşti,  pentru anul 2011,  precum şi  art.  250 alin (1) 
pct.  19  din Legea  nr.  571/2003 privind Codul  Fiscal  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

În temeiul art. 45 alin (2) lit. a) şi art. 81 alin. (2) lit. d) şi  n) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se acordă scutirea la plata impozitului pe clădirile utilizate pentru activităţi 
social umanitare pentru următoarele fundaţii:

- FUNDAŢIA  FILANTROPICĂ  METROPOLIS  pentru  clădirea  din  Drumul 
Săbăreni nr. 47-53, Sector 6;

- FUNDAŢIA JOYO-SPRIJIN SOCIO-EDUCATIV PENTRU COPII,  TINERI 
ŞI FAMILII ÎN DIFICULTATE pentru Centrul Social de Zi ,,Casa Florian” din 
str. Lt. Av. Gheorghe Caranda nr. 65, Sector 6;

- FUNDAŢIA ESTUAR pentru clădirea din str. Av. Lt. Gh. Negel nr. 1-3, Sector 
6.

       Art.  2.  Scutirea se acordă pentru anul  2011, pe perioada în care clădirile sunt 
utilizate pentru activităţi social umanitare.
       Art.  3.  Serviciul  Public  pentru  Finanţe  Publice  Locale  Sector  6  va  duce  la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică



                                                             

Nr.: 48
Data: 24.03.2011

 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

SERVICIUL PUBLIC PENTRU FINANŢE PUBLICE LOCALE
Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti

COD FISCAL : 12380248; TEL: 021 413.77.90, FAX: 021 413.77.89
E-mail: info@taxelocale6.ro, asistenta@taxelocale6.ro

Cod operator date cu caracter personal nr. 2662

RAPORT DE SPECIALITATE

Ca  urmare  a  faptului  că  pe  raza  teritorială  a  Sectorului  6  există  contribuabili 
persoane juridice care deţin clădiri ce sunt utilizate pentru activităţi social umanitare, 
pentru care, conform prevederilor legale, se acordă scutire de impozit;

Având în vedere dispoziţiile prevăzute de pct. 1.1.2. alin. (1) lit.  s) din Normele 
Metodologice  de  aplicare  a  H.C.G.M.B.  nr.  340/2010  privind  stabilirea  nivelurilor 
impozitelor şi taxelor locale în municipiul Bucureşti, pentru anul 2011, precum şi art. 
250 alin. (1) pct. 19 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu privire la scutirea de 
impozit  pentru  clădirile  utilizate  pentru  activităţi  social  umanitar,  de  către  asociaţii, 
fundaţii şi culte;

În  urma  cererii  nr.  4651/27.01.2011  formulată  de  către  Fundaţia  Filantropică 
Metropolis,  cu  sediul  în  Bucureşti,  str.  Săbăreni  nr.  47-53,  Sector  6,  a  cererii  nr. 
936823/28.12.2010 formulată de către Fundaţia Joyo – Sprijin Socio- Educativ pentru 
Copii,  Tineri  şi  Familii  în  Dificultate,  cu  sediul  în  Bucureşti,  str.  Lt.  Av.  Gheorghe 
Caranda  nr.  65,  Sector  6,  a  cererii  formulată  de  către  Fundaţia  Estuar,  cu  sediul 
Bucureşti, Şos. Olteniţei nr. 250, bl. 148, sc. 1, ap. 3, Sector 4, Serviciul Public pentru 
Finanţe Publice Locale Sector 6 a analizat cererile, în vederea acordării scutirii la plata 
impozitului  pentru  clădirile  utilizate  pentru  activităţi  social  umanitare,  constatând  că 
documentaţia  este  completă,  aceasta  respectând  condiţiile  prevăzute  de  dispoziţiile 
legale.

Clădirile pentru care propunem acordarea de scutiri sunt următoarele:
- Fundaţia Filantropică Metropolis pentru clădirea din Drumul Săbăreni nr. 47 – 

53, Sector 6;
- Fundaţia  Joyo  pentru  Centrul  Social  de  Zi  „Casa  Florian”  din  str.  Lt.  Av. 

Gheorghe Caranda nr. 65, Sector 6;
- Fundaţia Estuar pentru clădirea din str. Av. Lt. Gh. Negel nr. 1-3, Sector 6.

                                      
DIRECTOR GENERAL,

COSMIN GABRIEL POPP



                                                             

EXPUNERE DE MOTIVE

  Prin Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Public pentru Finanţe Publice 
Locale  Sector  6  se  propune acordarea de scutire  la  plata  impozitului  pentru clădirile 
utilizate  pentru  activităţi  social  umanitare  de  către  FUNDAŢIA  FILANTROPICĂ 
METROPOLIS, FUNDAŢIA JOYO- SPRIJIN SOCIO – EDUCATIV PENTRU COPII, 
TINERI ŞI FAMILII ÎN DIFICULTATE şi FUNDAŢIA ESTUAR.

   O astfel de reglementare vine în sprijinul contribuabililor persoane juridice care 
utilizează  clădiri  amplasate  pe  raza  teritorială  a  Sectorului  6,  pentru  activităţi  social 
umanitare.

    Pentru aceste considerente, în conformitate cu dispoziţiile prevăzute de pct. 1.1.2 
alin. (1) lit. s) din Normele Metodologice de aplicare a H.C.G.M.B. nr. 340/2010 privind 
stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale în municipiul Bucureşti, pentru anul 
2011, precum şi art. 250 alin. (1) pct. 19. din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
consiliile locale, în raport de prerogativele pe care le deţin, adoptă hotărâri în vederea 
acordării de scutiri de impozit pentru clădirile utilizate pentru activităţi social umanitare, 
de către asociaţii, fundaţii şi culte.

    Apreciind ca oportun Raportul de specialitate întocmit de conducerea Serviciului 
Public  pentru Finanţe  Publice  Locale  Sector  6,  propunem spre dezbatere  şi  aprobare 
Consiliului Local al Sectorului 6 proiectul de hotărăre privind acordarea scutirii la plata 
impozitului  pentru  clădirile  utilizate  pentru  activităţi  social  umanitare  de  către 
FUNDAŢIA FILANTROPICĂ METROPOLIS, FUNDAŢIA JOYO – SPRIJIN SOCIO-
EDUCATIV PENTRU COPII, TINERI ŞI FAMILII ÎN DIFICULTATE şi FUNDAŢIA 
ESTUAR.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



                                                             


	HOTĂRÂRE
	 MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	Drumul Taberei Nr. 18, Complex ORIZONT,sector 6, cod poştal 061385, Bucureşti
	COD FISCAL : 12380248; TEL: 021 413.77.90, FAX: 021 413.77.89


	RAPORT DE SPECIALITATE
	EXPUNERE DE MOTIVE


